
TUDENGITELT

WEB 2.0 TEKKELOOST

SISSEJUHATUS

Antud töö on kirjutatud eesmärgiga anda ülevaade veebi arengust ning selgitada mõiste „Web

2.0” olemust ja tekkelugu. Eelloos vaatleme lühidalt Interneti tekkelugu ja käsitleme mõisteid

nagu ARPANET, MILNET. Seejärel tuleb juttu veebilehtedest, mis jäävad ajavahemikku

1994–2000 ning mida võetakse kokku terminiga Web 1.0. Järgneb teise põlvkonna veeb ehk

Web 2.0, milles pannakse rõhku just sotsiaalsetele aspektidele. Peatume teemadel nagu

kogukonnad ning sotsiaalne võrgustik, Web 2.0 tehnoloogiad, äri ja tootmisviisid.

Töö teises pooles mängivad väga tähtsat rolli Web 2.0 printsiibid:

• Veeb platvormina

• Kollektiivse intelligentsi rakendamine

• Andmed kui uus trend

• Tarkvara väljastustsükli lõpp

• “Kergekaalulised” programmeerimismudelid

• Tarkvara kõrgematel tasemetel kui ainult üks seade

• Rikkalik kasutajakogemus

Kindlasti ei jää puudutamata kriitika, mille osaliseks Web 2.0 on paratamatult saanud, ning veebi

tulevik, mida kutsutakse juba Web 3.0-ks.

1. EELLUGU

Lühidalt öeldes on Internet ülemaailmne arvutivõrkude ühendus, mis töötab Interneti Protokolli

(IP) abil. Internet hakkas arenema ning kujunema 1960. aastatel Ameerika Ühendriikides seoses 

ARPANETiga, mis oli tolleaegse kaitseministeeriumi katseline arvutivõrk.

Hiljem jagunes võrk tsiviilkasutusega ARPANETiks ja sõjaväeliseks MILNETiks. Aastatel

1962–1968 arendati välja paketipõhine tsentraliseerimata andmesidevõrk, et tagada töökindlus

ka suurte purustuste (nt tuumasõja) korral. Antud tehnoloogia pluss oli see, et ta võimaldas

andmepakettidel jõuda sihtkohta isegi mõne võrgulüli kahjustuse korral, sest nende

edastamiseks oli mitu erinevat liini. 1969. aastal toimusid esimesed õnnestunud katsed

pakettedastusprotokolliga Cal i for nia Ülikoolis Los Angeleses (UCLA) pro fes sor Kleinrocki

juhtimisel ning 1970. aasta alguses töötasid Vint Cerf ja Rob ert Kahn välja TCP/IP protokolli.

Inglase Tim Berners-Lee juhtimisel hakati Genfis 1980ndate aastate lõpus arendama jooniseid ja 

viiteid sisaldavate dokumentide edastamise süsteemi. Aluseks võeti uus loomisel olnud

hüpertekstikeel HTML (Hy per Text Markup Lan guage). 1993. aastal formuleeris Tim Berners-Lee 

oma hüpertekstikeele esimese versiooni. Teaberuum, kus seda kasutama hakati, sai nimeks
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veeb (World Wide Web). Samal ajal töötas Marc Andreessen Il li noisi Ülikoolist välja esimese

mugava kasutajaliidese – veebisirvija (brauseri), mille nimeks sai Mo saic 1.0. Algas Interneti ja

veebi laialdane levik. 

Interneti arengu vältel on kaasatud uusi mõisteid nagu Web 2.0; Web 1.0 ja ka Web 3.0 vastavalt

veebi sisu muutumisele ajas. Märkida tuleb seda, et mõiste Web 1.0 võeti kasutusele hiljem kui

Web 2.0.

2. WEB 1.0

Web 1.0 mõiste on retronüüm, mis viitab veebi olekule enne Web 2.0 hullust. Sellesse perioodi

kuulub enamik veebisaite aastatest 1994–2000. Web 1.0 pole selgelt piiritletud ja sellel mõistel

on lai tähendus. Tüüpilised Web 1.0 leheküljed on staatilised, kuigi nende sisu võib olla ka mingil

määral dünaamiliselt loodav: päringud andmebaasi. Esimese põlvkonna veebi iseloomustab

eelkõige korporatiivne mõtlemine ja „ülalt-alla” lähenemine, mis tähendab seda, et kasutajate

õigused on piiratud ja lehe arendamisel tuleb järgida jäiku reegleid.

Tüüpilisteks esimese põlvkonna veebilehtede komponentideks on freimid, mis idee poolest

jaotavad brauseriakna mitmeks aknaks, võimaldades veebilehti nende akende vahel ühendada.

Samuti on iseloomulikuks elemendiks külalisteraamat, mis on tänapäeva Web 2.0 ajastu blogi

analoog. Hulgaliselt kasutakse ka GIF-formaadis animatsioone, mis käitusid esimeste liikuvate

reklaamidena, reklaamides veebibrausereid ja muid tooteid. Tänapäeval on GIF-reklaamidest

saanud keerulisemad bännerreklaamid.

Tänu korporatiivsele mõtteviisile oli kasutaja osalus esimese põlvkonna veebilehe puhul

minimaalne.

3. WEB 2.0

Versiooni Web 2.0 üks olulisemaid aspekte on tema sotsiaalsus. Siinkohal mõtleme enamasti

Web 2.0 iseloomustavaid keskkondi, kus inimesed saavad vabalt teineteisega erineval kujul

andmeid jagada ja suhelda. Tegu pole pelgalt sotsiaalsete võrgustikega leidmaks uusi sõpru

nagu meie enda kodumaine „Rate.ee” – tegu on keskkondadega, mis on loodud informatsiooni

vahetamiseks ja inimeste omavaheliseks suhtluseks.

Omamoodi sotsiaalsed olid tegelikult ka vanemad veebi aspektid nagu Maili-listid ning Usenet.

Siiski peab enamik mõiste „sotsiaalne tarkvara” kasutajaid sotsiaalsuse all silmas ikkagi blogisid

ja teadmusveebe (vikid). Teised arvavad, et sotsiaalne tarkvara tähendab just arvuti poolt

vahendatud mitme erineva suhtluse tüübi segu. Ehk siis omavahel kombineeritakse näiteks

e-maili ja sõnumiedastuse võimalusi, veebilehti ning blogisid, või moodustatakse teadmusveebe.

Sotsiaalsus avaldub ka kasutajate omavahelises ühenduses. Iga sotsiaalne tarkvarasüsteem

loob kasutajatevahelisi ühendusi, tänu millele kujuneb tugevam kogukond. Neid ühendusi (kes

on kellega ühendatud) kontrollivad kasutajad ise. See tähendab seda, et sina võid olla

ühenduses minuga, aga mina ei pruugi sinuga ühenduses olla (sõbralistid). Ühendused on

funktsionaalsed, s.t igaüks võib valida, kas ta soovib saada materjali ja informatsiooni inimestelt,

kellega ta ühenduses ei ole. Heaks näiteks on Wikipedia autorite leheküljed, mis sisaldavad väga 

detailset infot nende loojate kohta.
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3.1. KOGUKONNAD NING SOTSIAALNE VÕRGUSTIK

Ehkki spetsiifiliste tehnoloogiate nagu AJAX ja RSS (vt Ajaxi ja RSSi kohta M. Relviku artiklist:

„Ettevõtte Web 2.0 praktikad, tehnoloogiad, tooted ja teenused”) lisamine toodetele,

platvormidele ja rakendustele on suhteliselt lihtne ning iseenesestmõistetav, on keerulisem

lisada rakendusele toimivat sotsiaalset mõõdet, mille all peame silmas näiteks kasutajate

omavahelise suhtlemise ja teineteise panuse hindamise võimalust ning üldist kasutajapoolset

võimalust sisu lisamiseks. Näitena võib tuua mitmed piltide jagamise keskkonnad, kus teineteise

pilte hinnatakse ja kommenteeritakse. Niisuguse uue funktsionaalsusega kaasnevad aga

mõningad probleemid. Näiteks võib tuua kodumaise sotsiaalse võrgustiku Rate.ee. Suurim

probleem tekib kogu sissetuleva info jälgimises. Asi on nimelt selles, et kuna niisuguseid

keskkondi külastab väga suur hulk eri vanuses külastajaid, peab info ja veebilehe sisu olema

sobiv kõigi jaoks, tegemist ei tohi olla millegi kõlvatuga laste jaoks. Vaja läheb suurt

moderaatorite meeskonda või moderaatorite funktsioone täitvat tarkvara. Sarnaste

probleemidega on vastamisi ka videokeskkond Youtube.com. Tähtis on jälgida kasutajate poolt

üleslaetavaid videosid, sest tihitpeale on tegu autoriõiguste rikkumisega, inimesed levitavad ilma

loata artistide muusikat ning filmiklippe. Seega võib niisuguste uute aspektide lisamine

tähendada ka süsteemi disaini ja sihtrühma muutmist, mis võib kaasa tuua olulisi muudatusi

arendusprotsessis, ärimudelis või isegi muudetava süsteemi missioonis ja/või eesmärgis.
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3.2. WEB 2.0 TEHNOLOOGIA

Veebi infrastruktuur keskendub veebi tehnoloogilisele arhitektuurile ning arendusmudelile ja

kujutab endast uut paradigmat rakenduste loomiseks, evitamiseks ning käitamiseks. Järgnevalt

esitame olulisemate tehnoloogiate lühikese iseloomustuse.

REST (Rep re sen ta tional State Trans fer) – on veebipõhise kommunikatsiooni tehnika, mis

kasutab HTTPd ning XMLi. Tema väärtus seisneb tema lihtsuses. Nimelt toetab ta vaid

mõningaid operatsioone (POST, GET, PUT, DELETE). RESTi puhul rõhutatakse informatsiooni

tükke endid, mida nimetatakse ressurssideks. Näiteks on ressurss  mingid andmed töötaja kohta: 

need andmed tuntakse ära URI (Identifitseerivad Ressursid Internetis) abil, omandatakse

GET-operatsiooni abil, uuendatakse PUT-operatsiooniga jne.

SaaS (Soft ware as a Ser vice) – kujutab endast tarkvara väljastamise viisi, mille korral tarkvara

majutatakse teenusena, mida pakutakse klientidele üle Interneti. Kliendil kaob vajadus

installeerida tarkvara oma masinasse. Tarkvara edasimüüja poole pealt on positiivne ka see, et

SaaS pakub tugevamat intellektuaalomandi kaitset.

AJAX (Asyn chron ous JavaScript And XML) – AJAXi väärtuslikuks küljeks on väga kiire

andmetöötlus. AJAX võimaldab lehel olevaid andmeid uuendada kogu lehte kui tervikut

uuendamata. See ühendab endas standarditepõhise esituse, kasutades XHTMLi ja CSSi;

dünaamilise esituse ja interaktsiooni, kasutades „dokumendi objekti mudelit”; andmevahetuse ja

manipulatsiooni, kasutades XMLi ja XSLTd; asünkroonse andmete tagasisaatmise, kasutades

XMLHttpRequesti, ning JavaScripti, mis kõik eespool nimetatu kokku seob. Üheks parimaks

AJAXi kasutamise näiteks oleks Google Maps.

Detailsema ülevaate antud tehnoloogiatest saab M. Relviku artiklist „Ettevõtte Web 2.0 praktikad, 

tehnoloogiad, tooted ja teenused”.

3.3. ÄRI NING TOOTMISVIISID

Web 2.0 on oma lähenemise poolest mitmekesine. Lähenemist, millele Gart ner on viidanud kui

Global Class Com putingule (globaalne klassi arvutus), kasutatakse niisuguste süsteemide ja

arhitektuuride disainimiseks, mis pikendavad arvutusprotsesse ettevõttest väljapoole ja on

suunatud tarbijakultuurile, mobiilsele töötajale või äripartnerile. See kasutab ära Interneti-poolse

arvutuse iseloomulikke jooni ja annab tööd rakendustele ning teenustele, mis on paindlikumad,

lihtsamad ja maksavad vähem kui need, mis on disainitud ettevõttepoolseks kasutuseks.

Interneti-poolse arvutuse peamiseks plussiks või iseloomulikuks jooneks oleks tema hajusus ehk 

siis ressursside väga laialdane paiknemine. Soovitame lisaks lugeda Google’ist definitsioone ja

selgitusi Global Class Com putingu kohta.
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4. WEB 2.0 PRINTSIIBID

4.1. VEEB PLATVORMINA

Web 2.0 pole selgelt piiritletud: seda on võimalik visualiseerida kui kindlat hulka põhimõtteid ja

praktikaid, mis seovad Interneti leheküljed kasutajatele olulist funktsionaalsust andvaks

süsteemiks.

Esimesel Web 2.0 konverentsil 2004. aasta oktoobris määratletigi Web 2.0 esialgsed printsiibid.

Nendest ühe tuntuima printsiibiga „veeb kui platvorm” seostuvad nimed nagu Netscape,

DoubleClick ning Akamai (täpsemalt hiljem). Üheks esimeseks „veebiteenuseks” oli

reklaamidega teenimine (DoubleClick), kuigi enamasti ei ole seda peetud tõeliseks

veebiteenuseks. Tegelikult oli see laialt rakendatud veebiteenus ning „kooslus-rakendus”

(mashup). Iga bännerreklaam oli sujuv koostöö kahe veebilehekülje vahel.

Sellised pioneerid nagu DoubleClick ja Akamai pakkusid kasulikke vastandeid, sest hilisemad

tulijad on nende probleemilahendused arendanud veelgi kaugemale, saavutades seejuures uue

platvormi olemuse laiema ja sügavama mõistmise. Järgnevalt veebi kui platvormi idee selgitus

mõningate näidete ja võrdluste abil.

4.1.1. Netscape vs Google

Kui Netscape oli Web 1.0 standardi kandja, siis on Google Web 2.0 kindlasti standardi kandja,

kuna nende vastavad IPOd olid vastavate ajajärkude defineerivad sündmused. Netscape pani

tarkvara vana paradigma mõttes aluse mõtteviisile „veeb kui stan dard”: nende lipulaev oli

brauser, töölaua rakendus, ja nende strateegia nägi ette brauseriturul domineerimise

ärakasutamist. Kontroll sisu kuvamise standardi üle ning rakendused brauseris oleksid

teooreetiliselt andnud Netscape’ile turujõu, mis oleks olnud võrreldav Microsofti võimuga PCde

turul. Nii nagu mõiste „hobuseta tõld” tembeldas auto lihtsalt juba olemasoleva ning tuttava tõlla

edasiarenduseks, nii promos Netscape webtop’i, mis pidavat asendama juba tuntud „töölauda”

(desk top) ja nii plaanis Netscape webtop’i populariseerida uueneva informatsiooniga ja

rakendustega, mida suunasid webtop’i infoga varustajad, kes olid ostnud Netscape’i enda

servereid. Lõpuks kujunesid nii brauserist kui ka serveritest välja tavalised tarbeesemed ning

väärtustama hakati teenuseid, mis põhinesid veebil kui platvormil.

Google aga alustas oma elu veebirakendusena. Ta ei müünud pakendis toodet, vaid edastas

teenust, mille eest tarbijad tasusid nii otseselt kui ka kaudselt. Google’i puhul ei ole märgata vana

tarkvaratööstuse iseloomulikke jooni. Puuduvad tähtajalised tarkvara väljalasked, selle asemel

on pidev täiustamine. Puudub litsentseerimine ja müük, neid asendab kasutamine. Puudub

teistesse platvormidesse portimine, et kliendid saaksid tarkvara kasutada oma masinas, selle

asemel on massiivne kogus tarbearvuteid, mis töötavad open source operatsioonisüsteemidel,

ning omaloodud rakendused ja utiliidid, mida välised isikud kunagi ei näe.

Sisimas vajab Google midagi, mida Netscape kunagi ei vajanud – andmebaasi haldust. Google

ei ole pelgalt vaid hulk tarkvaratööriistu, tegemist on spetsialiseerunud andmebaasiga.

Andmeteta on tööriistad kasutud, tarkvarata ei ole võimalik andmeid hallata. Tarkvara litsentsid

ja võim APIde üle, eelmise ajastu võimu võtmed, on siinkohal ebaolulised, sest tarkvara ei ole

kunagi vaja jagada, vaid kasutada, ning võimeta andmeid koguda ja hallata on tarkvarast üksi

vähe kasu.

Google’i teenus ei ole server, kuigi seda edastab massiivne kogus Interneti-servereid, ega ka

brauser, vaatamata sellele et seda kasutavad tarbijad brauseri abiga.  Ka ei võõrusta Google’i

lipulaev – otsingumootor – sisu, mida ta otsida aitab. Võrdluseks võib tuua telefonikõne, mis ei
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leia aset mitte liini otstes olevates telefonides, vaid vahepeal asetsevas võrgus. Google asub

brauseri ja otsingumootori ning sisu vahepeal, käitudes kasutaja ja tema elamuse vahemehena.

Netscape’i ja Google’it võiks mõlemat kirjeldada kui tarkvaraettevõtteid. Selge on see, et

Netscape kuulus samasse tarkvaramaailma nagu Lo tus, Microsoft, Or a cle, SAP ning paljud

teised ettevõtted, kes said hea lennu 1980ndate aastate tarkvararevolutsioonist. Google’i

kaaslased on aga teised veebi rakendused nagu eBay, Am a zon, Napster ning kindlasti ka

DoubleClick ja Akamai.

4.1.2. DoubleClick vs Over ture ja AdSense

Nii nagu Google, on ka DoubleClick Interneti-ajastu sümbol. See rakendab tarkvara teenusena,

tunneb andmete haldamist ja oli üks pioneere veebiteenuste vallas, enne kui neid

„veebiteenusteks” kutsutigi. Siiski, DoubleClicki piiranguks oli tema enda ärimudel. See nägi ette, 

et veeb seisneb avaldamises, mitte osavõtus; et otsuseid peavad tegema reklaamijad, mitte

tarbijad, ning et Internetis domineerivad suurimad veebilehed. Selle tulemusena võis mingil

hetkel DoubleClicki enda veebilehelt lugeda, et nad on „teinud üle kahe tuhande eduka” tarkvara

juurutamise. Vastandina, Ya hoo! Search Mar keting (endise nimega Over ture) ja Google

AdSense teenindasid samal ajal sadu tuhandeid reklaamijaid.

Overture’i ja AdSense’i edu põhines arusaamisel, millele Chris An der son on viidanud kui „pikale

sabale” (long tail) mis tähendab seda, et väikeste veebilehtede kollektiivne võim moodustab

veebi sisust suurema osa. DoubleClicki „teenus” nõudis formaalset müügilepingut, mis piiras

kohe nende võimalike klientide hulga mõnele tuhandele suuremale veebilehele. Over ture ja

Google aga avastasid viis, kuidas võimaldada reklaami asetamist pea igale veebilehele. Lisaks

sellele, vältisid nad reklaamiagentuuri-sõbralikke reklaamiformaate nagu bännerid ja

hüpik-aknad (pop-ups) ning toetasid hoopis minimaalselt pealetükkivaid sisutundlikke ja

tarbijasõbralikke tekstireklaame. Õppetunniks siinkohal oleks, et tähtis on klienditeeninduse ja

andmekäsitluse võime ulatuda kogu veebi laiustesse, ka äärtesse, mitte vaid keskele, „pikka

sabasse” mitte vaid „pähe” (head).

4.1.3 Akamai vs BitTorrent

Akamai on ärimudeli mõttes sarnane DoubleClickga. Akamai teeb äri „peaga”, mitte „sabaga,”

„keskmega”, mitte „äärtega.” Kuigi ta lihtsustab äärtes asuvatele kasutajatele ligipääsu keskel

asuvatele veebilehtedele, saab Akamai tulu just keskel asuvatelt lehtedelt. 

Nii nagu teised P2P (peer2peer) liikumised, võtab ka BitTorrent radikaalse suuna eesmärgiga

detsentraliseerida Internetti. Nimelt on iga klient ka server: failid on jagatud osakesteks, mida on

võimalik edasi anda mitmest kohast korraga, kasutades seega allalaadijate võrgustikku, et

pakkuda teistele kiiremat ühendust ja andmeid. Mida populaarsem on fail, seda kiiremini on seda

võimalik saada, sest ühenduskiiruse ja andmeosakeste pakkujate arv on suurem. Seega

demonstreerib BitTorrent ühte Web 2.0 võtmeideed: teenus muutub kasutajate arvu suurenedes

paremaks.

4.2. KOLLEKTIIVSE INTELLIGENTSI RAKENDAMINE

Web 1.0 hiiglaste edu põhjus Web 2.0 juhtimisel on see, et nad oskavad rakendada veebi

võimsust kollektiivset intelligentsi teenistusse.

Veebi alustala on hüperlingid. Kui kasutaja lisab uut materjali ja lehekülgi, siis seovad teised

kasutajad, kes seda materjali avastavad ning sellele viitavad, need veebi struktuuri. Veeb kasvab 

orgaaniliselt ning on kõikide selle kasutajate kollektiivse tegevuse väljund.

Ya hoo! oli üks esimesi veebi edulugusid. Sündis ta kataloogina või linkide koguna ning ühendas

endas tuhandete ja hiljem ka miljonite veebi kasutajate parimad tööd. Tänaseks on Ya hoo!
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liikunud edasi ning loonud väga palju erinevat sisu, kuid vaatamata sellele jääb tema

põhiväärtuseks roll portaalina kollektiivse info juurde.

Google on vaieldamatu otsinguturu liider tänu PageRankile, meetodile, mis kasutab paremate

otsingutulemuste saavutamiseks veebi linkide struktuuri, mitte dokumendi iseloomujooni. eBay

„toode” on tema kasutajate kollektiivne aktiivsus. Nii nagu veeb, kasvab eBay orgaaniliselt,

vastavalt tema kasutajate aktiivsusele. eBay eeliseks on veel see, et tal on suur hulk kriitilise

meelega kasutajaid (ostjaid ja müüjaid), kes muudavad sarnast teenust pakkuva analoogilise

firma vähem atraktiivseks. Inimesed eelistavad eBayd, sest sealne info toodete kohta on

põhjalikum ning usaldusväärsem.

Am a zon müüb samu tooteid nagu konkurendid (Barnesandnoble.com) ning nad saavad

edasimüüjatelt samu tootekirjeldusi, kaanepilte ja juhtkirju. Amazoni erinevus seisneb selles, et

nad on teinud kasutajaga suhtlemisest lausa teaduse. Neil on igal lehel hulgaliselt võimalusi

aktiivseks osavõtuks. Tooteid on võimalik hinnata, kommenteerida, nendele on võimalus

kirjutada väga detailseid ülevaateid ja palju muud. Lisaks kasutab Am a zon kasutajate aktiivsust

paremate otsingutulemuste edasiandmiseks. Tegemist on reaalajas toimuva „kõige

populaarsema” arvutamisega, mida Amazoniga seotud siseinfo valdajad nimetavad „vooluks”,

mis ümbritseb tooteid.

Sellistest näidetest on võtnud õppust uued tulijad. Wikipedia näol on tegemist

veebi-entsüklopeediaga, mille alustalaks on ebatavaline põhimõte, et sissekirjutusi võib lisada

iga külastaja ning neid võib omakorda muuta järgmine külastaja. Tegemist on radikaalse

usalduseksperimendiga, mis järgib Eric Raymondi  arvamust, et „piisava hulga silmade korral on

iga viga tühine.” Wikipedia on saja parima veebilehekülje hulgas ning usutakse, et see leiab tee

esikümnesse juba lähima aja jooksul.

Leheküljed nagu del.icio.us ja Flickr – kaks ettevõtet, mis on hulgaliselt tähelepanu pälvinud – on

pioneerid seoses ideega, mida nimetatakse „süsteemituks seoseks.” Tegemist on koostööl

põhineva lehekülgede kategoriseerimisega, kasutades vabalt valitud märksõnu. Antud

märksõnu kutsutakse ka „siltideks” (tag). Selline sildistamise süsteem lubab tekkida mitmetel

assotsiatsioonidel, mida ka aju ise kasutab. Puuduvad jäigad kategooriad. Näiteks situatsioon,

kus isik laeb Flickr-keskkonda üles oma koera pildi ning lisab märksõnadeks „armas” ja „koer.”

Seda sama koerapilti on nüüd võimalus leida ka märksõnaga „armas,” kuigi me ei pruugi eeldada 

seda otsingusõna kasutades, et leiame koera pildi.

4.2.1. Blogimine ning rahvaste tarkus

Üks enim mainitud Web 2.0 ajastu vahendeid on blogid. Personaalsed kodulehed on

eksisteerinud juba veebi alguspäevadest ning isiklikud päevikud veelgi kauem, kuid miks ikkagi

räägitakse blogimisest niivõrd palju? Oma olemuselt on blogi personaalne veebileht päeviku

vormis. Tema kronoloogiline struktuur muudab blogis navigeerimise väga lihtsaks. Üks

suurimaid erinevusi blogi ja tavalise veebilehe vahel on tehnoloogia nimega RSS (Really Sim ple

Syn di ca tion). RSSi näol on tegemist ühe suurima edasiminekuga veebi fundamentaalse

struktuuri vallas pärast seda, kui varased häkkerid taipasid, et CGId võib kasutada

andmebaasidega veebilehtede loomisel. RSS lubab nii viidata mingile lehele kui olla ka selle

„tellija”. Tellijatele saadetakse iga lehe uuenduse korral teade. Seda on kutsutud ka „kuhjuvaks

veebiks” ning „elavaks veebiks.” Tõsi, dünaamilised veebilehed vahetasid välja staatilised

leheküljed juba ligemale kümme aastat tagasi. „Elava veebi” korral ei ole aga dünaamilised mitte

ainult leheküljed ise, vaid ka lingid. Link blogile viitab kestvalt muutuvale leheküljele, millel on

„jäävlingid” iga individuaalse sissekande kohta ning teavitused iga muutuse jaoks. Seega on

RSS „toide” (feed) palju tugevam link kui tavaline järjehoidja või link üksikule lehele. RSS

tähendab ka seda, et enam ei ole brauser ainus viis veebilehe vaatamiseks, sest leidub
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töölauapõhiseid rakendusi ning ka kaasaskantavate seadmete kasutajad saavad olla pidevalt

uuendatava sisu jälgijaks, tellijaks. 

Rääkides blogidest peame kindlasti rääkima ka „blogisfäärist.” Blogide puhul on huvitav see, et

inimesed ei saa mitte ainult tellida teineteise veebilehtede uuendusi ning lihtsalt individuaalsetele 

kommentaaridele viidata, vaid ka näha, millal keegi teine viitab nende enda lehele, mis on

võimalik tänu mehhanismile nimega trackback. Seejärel võib kasutaja vastata omakorda viitega

või hoopis postitada oma kommentaari.  Võib öelda, et kui inimene on oma Interneti kasutamise

kogemuse jooksul külastanud vähemalt ühte blogi, on ta käinud blogisfääris. Mõiste ise võeti

kasutusele, et kirjeldada miljoneid teineteisega seoses olevaid blogisid ja seda mainiti esimest

korda 1999. aastal pooleldi naljana ning kasutati edasi juhuti mõningad järgnevad aastad.

Blogisfäär kirjeldab sotsiaalset olevust, mis kasvab tänu tohutule blogide massile. Tegemist on

veebi isikliku küljega: blogide maailma tähtsaimaks märksõnaks on inimesed.

Kui Web 2.0 üheks oluliseks osaks on kollektiivse intelligentsi rakendamine, veebi muutmine

globaalseks ajuks, siis piltlikult öeldes kujutab „blogisfäär” endast pidevat „jutusuminat” eesajus

– häält, mida me kõik oma peas kuuleme.

4.3. ANDMED KUI UUS TREND, KAUBAMÄRK (“INTEL INSIDE”)

Iga tähtis Interneti-rakendus on tänaseni omanud spetsialiseerunud andmebaasi toetust:

Google’i „Web Crawl”, Ya hoo! kataloog ja „Web Crawl”, Amazoni toodete andmebaas, eBay

toodete ja müüjate andmebaas, MapQuesti kaartide andmebaas, Napsteri muusika andmebaas. 

Hal Varian on öelnud ka, et SQL on uus HTML. 

Andmebaasi haldamine on üks tähtsamaid Web 2.0 ettevõtte oskusi. Ta on lausa nii tähtis, et

neid teatud rakendusi on hakatud nimetama soft ware’i asemel infoware’iks. Interneti-ajastul on

võimalik näha juhtumeid, kus kontroll andmebaasi üle on aidanud turgu kontrollida ning viinud

tavalisest suurema sissetulekuni, kusjuures üheks esimeseks sissetulekuallikaks Internetis oli

monopoolne domeeni nimede registreerimine.

Andmetele on tohutult tähelepanu pööratud näiteks elektrooniliste atlaste loomisel. Enamikku

andmeid pakkus pikka aega NavTeq ja TeleAtlas või siis Dig i tal Globe. Need firmad on

investeerinud tohutuid summasid oma andmebaasidesse, mistõttu andmed on nende jaoks

üliolulised. NavTeq on läinud isegi nii kaugele, et on imiteerinud Intel In side logo, sest autode

navigeerimissüsteemides kõlab lause NavTeq Onboard. Andmed on tõepoolest nende

rakenduste Intel In side, ainus allikas süsteemis mille tarkvara struktuur on suurelt jaolt open

source või muud moodi tarbeesemeks muudetud.

Tänaseks palju tuntust kogunud Google Maps pakub elavat laboratooriumit rakenduste müüjate

ja nende andmevarustajate vahel käivaks võistluseks. Google’i „kergekaaluline”

programmeerimismudel on viinud mitme „kooslus-rakenduse” (mashup) loomiseni, mis

ühendavad Google Mapsi teiste Internetist ligipääsetavate andmeallikatega. Üheks

kooslus-rakenduseks on Paul Rademacheri housingmaps.com, mis seob omavahel Google

Mapsi Craiglisti korteri üürimise ja kodu ostmise andmebaasiga, moodustades interaktiivse

majutuse otsingu ja ostmise tööriista. Kombineeritud on ka Google Maps ja Flickr, saades

keskkonna fotode pildistamise täpsete asukohtadega.

Mashupid on interaktiivsed veebirakendused, mis ühendavad erinevatest välistest (NB!)

allikatest tulevad andmed, et luua täiesti uusi ja uudseid teenuseid. 
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Mashupe on väga mitut liiki:

• toitlustus (http://www.unofficialdb.com)

• kaardistus (http://whereami.at)

• muusika (http://www.mashedtickets.com)

• uudised (http://diggdot.us)

• foto (http://SnappRadio.com)

• kinnisvara (http://www.zoomf.com)

• reisimine (http://www.itripr.com)

• video (http://Youtorials.com)

Kokkuvõtvalt võib öelda, et käimas on võidujooks omamaks mingit tüüpi tuumandmete

saamiseks, nagu tegid esialgu NavTeq või TeleAtlas ja seejärel Google Maps.

4.4. TARKVARA VÄLJASTUSTSÜKLI LÕPP

Interneti-ajastu tarkvara kõige iseloomulikumaks jooneks on see, et tarkvara edastatakse kui

teenust, mitte toodet. Tänu sellele on toimunud mitmed põhilised muutused antud ettevõtete

ärimudelites. Põhikompetentsiks peavad saama operatsioonid. Google’i ja Ya hoo! kogemustele

tootearenduse vallas peab vastama sama kogemustepagasiga igapäevastes operatsioonides.

Üleminek tarkvarast kui tehisesemest tarkvarale kui teenusele on fundamentaalne, sest tarkvara

lõpetab toimimise, kui seda igapäevaselt ei hooldata. Google peab jätkama veebis roomamist ja

oma näitajate uuendamist, rämpslinkide ja muude tulemusi mõjutada püüdva väljafiltreerimist,

vastama jätkuvalt ja dünaamiliselt sadadele miljonitele asünkroonsetele päringutele ning neid

asjakohaste tulemustega sobitama. Seetõttu ei olegi imekspandav, et Google’i süsteemide

administreerimise, võrgunduse ja tasakaalustamise tehnikad on isegi rohkem turvatud kui nende 

otsingu algoritmid. Google’i edu taga on just nende protsesside automatiseerimine.

Üllatav ei ole ka see, et skriptimiskeeled nagu Perl, Py thon, PHP ja ka Ruby, mängivad niivõrd

suurt rolli Web 2.0 ettevõtetes. Perli on kirjeldanud ka Hassan Schroeder kui „Internetti

kinnihoidvat kleeplinti.” Dünaamilised keeled, mida tihti on nimetatud skriptimiskeelteks, on

süsteemi- ja võrguadministraatorite ja ka rakenduste arendajate esimene valik tööriistana

pidevalt muutuvate süsteemide ehitamisel.

Kasutajaid tuleb kohelda kui kaasarendajaid, isegi kui kõne all olevat tarkvara kõikide eelduste

kohaselt ei avaldata open source-litsentsi all. Open source-mõtteviis („väljasta varakult ja

väljasta tihti”) on muutunud veelgi radikaalsemaks. Mängu tuleb „igavene beeta,” mis kujutab

endast pidevalt töös olevalt toodet, mida arendatakse avatult. Uusi võimalusi lisatakse iga kuu

või isegi iga nädal. Seoses seesuguse rakenduste avatud arendamisega on oluline, et saaks

reaalajas jälgida, milliseid uusi võimalusi kasutajad kasutavad ning kuidas nad seda teevad. Kui

kasutajad ei võta uuendusi omaks, võetakse need jälle maha.

Mõningad näited sellistest rakendustest oleksid Gmail, Google Maps ja Flickr.

4.5. “KERGEKAALULISED” PROGRAMMEERIMISMUDELID

Kui idee veebiteenustest sai ajakohaseks, hüppasid suured ettevõtlused kähmlusesse,

varustatuna keeruliste veebiteenuste virnakujundustega, et luua väga usaldusväärseid

programmeerimiskeskkondi. Veeb oli nii edukas seepärast, et lükkas ümber mitmed hüperteksti

teooriad. RSSist aga, mis vahetab vaid lihtsa pragmatismi ideaalse disaini vastu, on saanud üks

enim kasutatud veebiteenus just nimelt oma lihtsuse poolest, samal ajal kui keerulised

korporatiivsed veebiteenustevirnad ei ole saavutanud laialdast levikut. 

Amazoni veebiteenust pakutakse kahes osas: üks peab kinni SOAPi (Sim ple Ob ject Ac cess Pro -

to col) veebiteenustevirna formaalsusest, teine võimaldab XMLi andmeid üle HTTP, millele
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„kergekaalulise” lähenemise korral viidatakse ka kui RESTile (Rep re sen ta tional State Trans fer).

Vaatamata sellele et suure väärtusega äridevahelised ühendused (nt Amazoni ja ToysRUs

vahel) kasutavad SOAPi virna, teatab Am a zon, et 95% kasutusest on „kergekaaluline”

REST-teenus. Samasugust lihtsust võib märgata teistes „orgaanilistes” veebiteenustes, nagu

näiteks Google’i Google Mapsis, mille puhul on tegemist lihtsa AJAXi liidesega (Javascript +

XML). Kaardistusega seotud veebiteenused olid saadaval ka varem, GIS-müüjatelt (ESRI;

MapQuest; Microsoft MapPoint). Google Maps hämmastas aga maailma oma lihtsusega, sest

enne seda oli vajalik omada osapoolte vahelist lepingut, kui sooviti katsetada mingi müüja poolt

toetatud veebiteenust. Google Maps lasi aga andmetel enda eest kõneleda.

Üsna pea leidsid häkkerid loovaid lahendusi, kuidas antud andmeid taaskasutada. Tähtis ongi

kokkupanemise innovatsioon, sest Web 2.0 meelestatus pooldab taaskasutust. Uus süsteem

housingmaps.com loodi ju, liites kokku kaks eksisteerivat süsteemi. Seetõttu on oluline luua

rakendusi, pidades silmas „häkitavust.” Süsteemid, nagu esialgne veeb, RSS, AJAX, omavad

kõik äärmiselt madalaid taaskasutamise takistusi. Isegi kui tarkvara ei ole open source, on vähe

takistusi intellektuaalomandi kaitseks. Brauserite võimalus vaadata veebilehe koodi (view

source) võimaldab igal kasutajal teise veebilehti kopeerida.

Kokkuvõttes on kõige edukamad veebiteenused need, mida on olnud kõige lihtsam uude suunda 

viia, suunda, millele lehe esialgne looja ealeski ei mõelnud.

4.6. TARKVARA KÕRGEMATEL TASEMETEL KUI AINULT ÜKS SEADE

Märkimisväärne on see, et enam ei ole PC ainus platvorm. Tegemist oli suure piiranguga.

Kauaaegne Microsofti arendaja Dave Stutz mainis firmast lahkudes, et tarkvara, mis on kirjutatud 

rohkemale kui ühe seadme tasemele, jääb tulevikus pikaks ajaks valitsema. Muidugi võib öelda,

et iga veebirakendus on tarkvara, mis on rohkemal kui ühe seadme tasemel, sest isegi kõige

lihtsamad rakendused hõlmavad vähemalt kahte arvutit: üks, mis majutab veebiserverit, ja teine,

mis majutab brauserit. Ja nagu eespool arutleti, laiendab veebi kui platvormi arendamine antud

ideed kunstlikele rakendustele, mis koosnevad teenustest, mida pakuvad mitu arvutit.

Mitme Web 2.0 piirkonna puhul ei ole tegemist millegi täiesti uuega, vaid täielikuma veebi-

platvormi potentsiaali realisatsiooniga. See fraas annab hea ettekujutuse, kuidas disainida

rakendusi ja teenuseid uuele platvormile. Tänaseni on antud printsiibi parimaks näiteks iTunes.

Tegemist on rakendusega, mis ulatub sujuvalt pihuseadmest veebi tagamaadesse.

Personaalarvuti toimib selles olukorras lokaalse vahemäluna ja juhtimiskeskusena. Eelnevalt on

olnud mitmeid katseid tuua veebi sisu pihuseadmetesse, kuid iPodi ja iTunesi kombinatsioon on

esimesi selliseid rakendusi, mis on kujundatud algusest peale üle mitme seadme. Teiseks heaks

näiteks on TiVo. See on analoog teada-tuntud videomakile, kuid tegemist on DVRiga (Dig i tal

Video Re corder). TiVol on kõvaketas, millele saab salvestada tunde erinevaid saateid, ning

väidetavalt lihtne kasutajaliides koos kaugjuhtimispuldiga. Tema tööpõhimõte on järgmine:

sissetulev kaabel (tavaline või ka satelliitsignaal) tuleb ühendada TiVo seadmesse ning seade

omakorda teleriga. Sealt alates mängitakse kõik see, mida kasutaja näeb, TiVo kõvakettalt.

Kasutajal on seega võimalus saateid „pausi” panna, sest kõik saated puhverdatakse kõvakettale, 

kus nad ajutiselt salvestatakse. Lisaks on võimalus vaatamata jäänud saateid allalaadida. TiVo

miinuseks on tema suhteliselt kõrge hind – 100…400 USD – ning mõningate lahenduste puhul on 

kasutusel ka kuumaks 12…15 USD.

iTunes ja TiVo demonstreerivad veel mitmeid teisi Web 2.0 põhiprintsiipe. Nad ei ole otseselt

veebi rakendused, kuid kasutavad ära veebi kui platvormi võimsust, tehes sellest olematu või

isegi nähtamatu osa nende infrastruktuurist. Andmehaldus on selgelt nende süsteemide süda.

Tegemist on rohkem teenustega kui pakendatud toodetega (iTunesi on samas võimalik kasutada 

ka pakendatud tootena, hallates ainult kasutaja kohalikke andmeid). 
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Siin on tegemist ühe Web 2.0 alaga, kus eeldame suurimaid muutusi, mil üha rohkem ja rohkem

seadmeid ühendatakse uude platvormi. Millised rakendused osutuvad võimalikuks, kui meie

kõigi mobiiltelefonid ja autod mitte ainult ei tarbi andmeid, vaid raporteerivad neid meile? Liikluse

monitooring reaalajas ning kodanike publitsistika on vaid mõningad varajased märgid uue

platvormi võimalustest.

4.7. RIKKALIK KASUTAJAKOGEMUS

Veebi on kasutatud aplettide ja muu aktiivse sisu edastamiseks veebi brauseri sees alates Vi ola

brauserist aastast 1992. Java tutvustus 1995. aastal tugines just sellistele aplettidele. Javascripti

ja DHTMLi tutvustati kui „kergekaalulisi” viise, pakkumaks kliendipoolset programmeeritavust

ning rikkalikku kasutajakogemust. Mitmed aastad tagasi mõtles Macromedia välja mõiste

„rikkalik Interneti-rakendus” (Rich Internet Ap pli ca tion), eesmärgiga tõsta esile Flashi võimalusi

mitte ainult edastada multimeedia sisu, vaid ka GUI-stiilis rakenduse kogemust.

Ent siiski, veebi potentsiaal edastada täismahus rakendusi ei tunginud valitsevasse suunda

enne, kui Google tutvustas Gmaili, millele järgnes kohe Google Maps. Tegemist on veebipõhiste

rakendustega, millel on rikkalik kasutajaliides ja PCga võrreldav interaktiivsus. Google’i

kasutatud hulk tehnoloogiaid ristiti Jesse James Garreti poolt AJAXks (selgitatud eespool). Gar -

ret on lisaks öelnud, et AJAX ei ole tehnoloogia, tegemist olevat mitme tehnoloogiaga, millest

kõik õitsevad iseseisvalt. Neid kokku viies moodustuvad tugevad ning uued vaated. AJAX on

ühtlasi ka võtmekomponent Web 2.0 rakendustes nagu Flickr, nüüdseks üks Ya hoo! osa; 

37signals ning lisaks ka teistes Google’i rakendustes nagu Gmail ja Orkut.

Käsil on kasutajaliideste innovatsiooniperiood, sest veebiarendajad on lõpuks võimelised

ehitama veebirakendusi, mis on sama rikkalikud nagu PC-põhised rakendused. Huvitav on see,

et mitmed võimalused, mida täna uuritakse, on eksisteerinud juba mitmeid aastaid. Hilistel

1990ndatel omasid nii Microsoft kui Netscape visiooni võimalustest, mida nüüd saab

realiseerida, kuid nende võitlus standardite küsimuses muutis „mitme-brauseri-rakendused”

keeruliseks. Just selline konkurents hoidis tagasi arengut, mis võinuks toimuda 1990. aastatel.

Viimastel aastatel on esile kerkinud mitmed uued veebirakendused: nii tõeliselt uudsed kui ka

rikkalikud PC-rakenduste veebiteostused. Tänaseni on iga platvormi muutus tekitanud lisaks

võimalusi liidrite vahetuseks eelmisel platvormil domineerivate rakenduste seas. Gmail on juba

pakkunud huvitavaid ja innovaatilisi lahendusi e-maili valdkonnas, kombineerides veebi

tugevuse (kõikjalt ligipääsetav; sügavad andmebaasi võimalused; otsitavus) kasutajaliidesega,

mis sarnaneb oma kasutatavuse poolest PC kasutajaliidestega. Samal ajal on teised e-maili

kliendid vaikselt likvideerinud probleeme teisest otsast: lisades sõnumiedastuse (In stant

Messenger)  võimalusi ning staatuse või oleku muutmise võimalusi. Kindlasti ei ole kaugel aeg,

mil luuakse kompaktne suhtlusvahend, mis ühendab endas parimad lahendused e-mailist,

sõnumiedastusvahenditest, mobiiltelefonidest, kasutades VOIPi (Voice Over IP), et lisada

rikkalikele veebirakendustele kõne võimalusi. 

Web 2.0 tekstitöötluse rakendused võiksid tulevikus toetada viki-stiilis koostööd, tehes

redigeerimist, mitte vaid eraldiseisvaid dokumente, säilitades samal ajal rikkalikud

formaadivõimalused, millega kasutajad juba PC-põhistes tekstitöötlustarkvarades harjunud on.

Heaks näiteks on Writely, mis täna kannab nime Google Docs.

Kindlasti ei jää tulevikus piiranguks vaid PC-rakendused. Salesforce.com on heaks näiteks,

kuidas tarkvara on võimalus edastada kui teenust ja teha seda ettevõtete mastaabis, CRM-

(Cus tomer Re la tion ship Man age ment) rakenduste puhul. Ettevõtted, kellel õnnestub kasutada

kogu Web 2.0 potentsiaali, suudavad tulevikus luua rakendusi, mis õpivad kasutajatelt

eesmärgiga muuta jagatavad andmed veelgi rikkalikumaks.
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5. WEB 2.0 KRIITIKA

On väidetud, et Web 2.0 ei esinda veebi uut versiooni, vaid üksnes jätkab niinimetatud Web 1.0

tehnoloogiaid ja ideid. Tehnoloogiad nagu AJAX ei asendavat alusprotokolle nagu HTTP, vaid

lisavat uue abstraktsuse kihi nende peale. Paljusid Web 2.0 ideid on juba enne Web 2.0 mõiste

esilekerkimist kasutatud mitmetes võrgurakendustes. Hea näide on Am a zon.com, kes on

lubanud oma kasutajatel kirjutada ülevaateid ning tarbimisjuhiseid selle saidi algusaegadest,

juba 1995. aastast peale, kaasates seega kasutajad lehe arenguprotsessi. 

Tim Berners-Lee kirjeldas ühes intervjuus Web 2.0 nagu tükikest þargooni. Tema arvates ei tea

keegi selle mõiste õiget tähendust ning Web 2.0 tähendus on inimesiti erinev. Mõne jaoks on uue

põlvkonna veebiks blogid ja vikid, kõik sõltub inimesest. See aga olevatki juba esialgse veebi

mõte.

Teised kriitikud on kaasanud ter mini “teine mull” (viidates com-buumile, mis leidis aset aastail

1995–2001) vihjates sellele, et liiga paljud Web 2.0 kompaniid üritavad arendada ühte ja sama

produkti, mistõttu neil puudub asjalik ärimudel.

Josh Kopelman märkis, et Web 2.0 tekitas elevust vaid 530 651 inimese seas (ühe tuntuima Web

2.0 blogi TechCrunch tellijate arv), mis olevat liiga vähene kasutajate hulk, et kutsuda neid

majanduslikult elujõuliseks sihtmärgiks laiaotstarbe rakenduste jaoks. Ka Bruce Ster ling

(Ameerika tuntumaid ulmekirjanikke) arvab, et Web 2.0 on surnud ja kõigest kokkutõmbunud

mõiste.

Mõningad kriitikud viitavad Web 2.0 meediakära puhul kasutatavale keelele kui tehnoutoopiale.

Veel enam, Web 2.0 ei olevat esimene näide, kus kommunikatsioon tekitab valeliku, täispuhutud

väärtustunde tehnoloogiast ja selle mõjust kultuurile. Oli ju .com’i kokkukukkumine aastal 2000

tehnoloogilise üleoleku kulminatsioon. Tegelikult ei ole tehnoloogilise üleoleku keel Ameerika

Ühendriikide kommunikatsioonikultuurile midagi uut. Näiteid võib leida juba aastast 1858,

telegraafi kirjeldusest.

Kriitikud vaidlevad ning väidavad, et Web 2.0 futuristid on tehnoloogiast pimestatud ning

ignoreerivad õndsalt kõigile teada-tuntud Interneti-tsensuuri, mida valitsused ja korporatsioonid

võivad kommunikatsioonimeediale rakendada. Eksisteerivat tõenäosus, et Web 2.0 fenomen

võib meid lõppkokkuvõttes viia vaid praeguse kultuurilise informatsiooni suurenenud ja

võimendunud vahetamiseni, mida reguleerivad eksisteerivad poliitilised ja ühiskondlikud

piirangud.

6. TULEVIK, WEB 3.0?

Web 3.0 on termin, kirjeldamaks veebi tulevikku. Seda on kasutanud paljud tehnoloogid,

ajakirjanikud ja tööstuste juhid. Vaated veebi evolutsiooni järgmise taseme kohta erinevad

suuresti. Üks julgemaid arvajaid on Kevin Kelly, ajakirja „Wired” üks alustajaid. Järgnev ülevaade 

põhineb ühel tema avalikul esinemistel North ern Cal i for nia Grantmakers & The Wil liam and Flora 

Hewlett Foundationi koosistumisel tänavuse aasta 14. veebruaril.

Tähtis on meelde tuletada, et veeb, mis on olemas tänapäeval, on kõigest 5000 päeva vana.

Tihtipeale võtavad inimesed seda tohutut hulka võimalusi iseenesestmõistetavana. 5000 päeva

eest ei oleks keegi uskunud, et see, mis on olemas tänapäeval, oleks üldse võimalik sellise ajaga

saavutada. Mida siis oodata järgmisest 5000 päevast?
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Võib mõelda, et Interneti näol on tegemist ühe suure masinaga, mida me kõik koos

programmeerime ning mis tundub olevat kõige usaldusväärsem masin üldse, sest ta pole kunagi

töötamast lakanud. Koosneb see masin aga ju suurest hulgast ebatäiuslikest osadest. Oma

olemuselt on antud masina näol tegemist peaaegu nagu meie ajuga, meie aju aga ei

kahekordistu iga kahe aastaga. Seega kolmekümne aasta pärast ületab too masin oma

võimsusega kogu inimkonna jõudluse. Kõik tänapäevased seadmed on kui aknad sinna ühte

suurde masinasse. Veeb hõlmab tulevikus kõike, temast saab operatsioonisüsteem. Tekib üks

suur meediaplatvorm ühtede reeglite ja seadustega. 

Lehekülgede omavahel linkimisest saab ideede omavahel linkimine. Toimub masina õpetamine

mõistetega, et veeb tunneks ära, millest juttu. Tänapäevased sajad sotsiaalsed võrgustikud

vajavad igaüks liitumisel algusest peale sõbralisti koostamist. Aga miks ei võiks veeb meid ja

meie sõpru ära tunda? See tähendab et puuduks vajadus erinevate sotsiaalsete võrgustikega

liitudes jälle kõiki oma sõpru sinna kutsuda ja sõbralisti taas algusest peale luua.

Veeb on tulevikus kõikjal meie ümber, meie oleme veebi sees, masina sees, sest kõik, mida me

näeme, on veebiga ühendatud. Suureneb sõltuvus veebist. Elame ju ka praegu

alatises-maailmas (al ways-on), me oleme pidevalt ühendatud veebi, meie mobiiltelefon on

pidevalt sisse lülitatud. Kui mobiil meilt ära võtta, muutume me saamatuks ja mõnes mõttes lausa 

halvatuks. Juba praegu räägib sõltuvusest tõsiasi, et millegi meenutamise asemel otsime seda

Google’ist.

Kevin Kelly arvates oleme tulevikus meie ise veeb.

7. KOKKUVÕTE

Web 1.0 ühendas omavahel arvuteid, 2.0 ühendas inimesi, web 3.0 tõlgendus liigub sinna

suunda, et virtuaalmaailma käsitletakse mitte enam kui subjektidevahelist suhetevõrku, vaid kui

eraldi inforuumi, kus toimivad omad seaduspärasused, kus kunstlik keskkond suhtleb inimesega

või vastupidi. Täna asjakohane Web 2.0 aga kujutab endast kollektiivset arengut ning veebi

personaalsemat osa ja tulevikus on edukad just need ettevõtted, kes suudavad rakendada

tänase veebi täielikku potentsiaali.
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